
 

 
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

11 мая  2022 года  № 78/1-5 

С.Кармаскалы 

 

 

О проведении конкурса рисунков по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса «Выборы-глазами детей» 

 

В целях повышения правовой культуры, развития интереса к 

избирательному процессу и творческого потенциала будущих избирателей 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан решила: 

1. Провести с 11 мая  2022 года по 31 мая  2022 года конкурс рисунков 

среди учащихся муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования  "Дом пионеров и школьников" муниципального района 

Кармаскалинский район Республики Башкортостан, муниципального  

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

(юношеского) технического творчества» с.Прибельский муниципального 

района Кармаскалинский район Республики Башкортостан по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «Выборы глазами детей» 

(далее Конкурс). 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Выборы глазами 

детей» (приложение № 1), состав Конкурсной комиссии  по подведению 

итогов конкурса (приложение № 2). 

3. Направить настоящее решение в МБУ ДО ДПиШ с. Кармаскалы, МБУ 

ДО ЦДЮТТ с.Прибельский. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Зайнуллину А.Ф. 

 

 

 

Председатель комиссии             З.А. Ахмерова 

 

 

Секретарь комиссии                      Г.Г.Гимранова  

  



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО  

к решению территориальной 

избирательной комиссии  

от  11 мая   2022 года № 78/1-5 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе рисунков  «Выборы глазами детей» 

  

1.Общие положения 

  

1.1 Конкурс рисунков «Выборы глазами детей» (далее – Конкурс) 

проводится  территориальной избирательной комиссией совместно МБУ ДО 

ДПиШ с. Кармаскалы, МБУ ДО ЦДЮТТ с.Прибельский. 

 1.2. Конкурс проводится среди учащихся 1 – 8 классов  в целях: 

- активизации гражданского воспитания молодых избирателей; 

- поиска творческих идей, оригинальных форм и методов, способствующих 

эффективному воздействию на социальную активность молодых и будущих 

избирателей, повышения интереса к избирательному процессу; 

- формирования базовых знаний об избирательном праве и избирательном 

процессе у подрастающего поколения; 

- развития творческого отношения к избирательному процессу. 

1.3. Конкурс проводится в двух возрастных категориях: 

первая категория – учащиеся 1 – 4 классов; 

вторая категория – учащиеся 5 – 8 классов. 

1.4. Сроки проведения Конкурса – с 11 мая  по 31 мая   2022 года. 

1.5. Организационное и методическое обеспечение проведения 

конкурса, подведение итогов конкурса осуществляет территориальная 

избирательная комиссия при участии представителей учреждений 

дополнительного образования. 

 

2. Условия проведения конкурса 

2.1. Для участия в конкурсе необходимо подготовить (нарисовать) 

рисунок и представить его в территориальную избирательную комиссию. 

Рисунок должен быть посвящен теме выборов и направлен на повышение 

гражданской активности избирателей, побуждению к участию в выборах. 

2.2. К участию в конкурсе допускаются рисунки, выполненные в любой 

технике: графика, гуашь, акварель, масло, цветные карандаши, простые 

карандаши,  фломастеры и т.п. Формат рисунка может быть А1, А2, А3. 

2.3. Заявка на  участие  в Конкурсе может быть оформлена на обороте 

рисунка либо на отдельном листе бумаги, прикрепленном  к рисунку. В заявке  

указываются: 

- фамилия, имя, отчество конкурсанта (автора), название работы, 

возрастная категория, в которой представлена работа, возраст, класс, место 

учебы, домашний адрес, номер контактного телефона,  наименование 



учреждения дополнительного образования, фамилия, имя, отчество 

преподавателя (приложение 1.1). 

2.4. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, 

оформленные без учета требований положения о конкурсе к изготовлению, 

оформлению и представлению конкурсных работ. 

2.5. На конкурс принимаются работы, выполненные в 2022 году и ранее 

не участвовавшие в других конкурсах, не заимствованные из других 

источников. 

2.6. Каждый участник может представить на конкурс не более одной 

работы. 

2.7. Критериями оценки работы победителей Конкурса является: 

- соответствие рисунка тематике Конкурса, а также целям и задачам Конкурса; 

- авторская позиция, самостоятельность; 

- качество и выразительность рисунка; 

- уникальность и содержательность; 

 - колористическое решение; 

 - художественное исполнение рисунка. 

2.8. Все представленные на конкурс работы не возвращаются и могут 

быть использованы территориальной избирательной комиссией в 

просветительских целях.  

Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать работы 

по собственному усмотрению (в выставочной, информационной, печатной 

деятельности).  

Автор, посылая работы на конкурс, автоматически соглашается с его 

условиями. 

 

3. Порядок проведения Конкурса 

3.1.  Для проведения Конкурса и подведения итогов создается 

Конкурсная комиссия, в состав которой входят члены территориальной 

избирательной комиссии, представители учреждений дополнительного 

образования (по согласованию). 

3.2. Конкурс проводится в два этапа: 

На первом этапе рисунки  поступают в комиссии, созданные в 

учреждениях дополнительного образования из числа преподавателей.   

После предварительной проверки и оценки, отобранные рисунки  с 

сопроводительным письмом директора учреждения дополнительного 

образования направляются в территориальную избирательную комиссию на 

рассмотрение Конкурсной комиссии по адресу: с. Кармаскалы, ул. Садовая, 

д.25, кабинет №308, телефон: 2-29-81 в соответствии с заявкой.  

Каждое учреждение дополнительного образования представляет на 

конкурс пять работ по каждой возрастной категории. 

На втором этапе Конкурсная комиссия отбирает лучшие работы и 

определяет победителей конкурса. 

 

4. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

4.1. Представленные работы оцениваются по пятибалльной системе. 



4.2. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если в 

нем принимает участие простое большинство членов. Решение Конкурсной 

комиссии принимается простым большинством голосов от ее членов, 

присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является 

голос председателя Конкурсной комиссии. 

4.3. Конкурсная комиссия до 7 июня  2022 года открытым голосованием 

определяет победителей конкурса в каждой номинации и подводит итоги 

конкурса. 

4.5. На основании решения Конкурсной комиссии территориальная 

избирательная комиссия своим решением об итогах Конкурса присуждает 

призовые места в каждой возрастной категории.  Победители награждаются 

дипломом и памятным сувениром. 

Кроме того, всем участникам конкурса вручаются дипломы, 

подтверждающие их участие в конкурсе. 

4.6.  Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной 

обстановке в присутствии членов территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Кармаскалинский район Республики Башкортостан, 

учреждений дополнительного образования, средств массовой информации.  

Победители конкурса заблаговременно извещаются о дате, месте и 

времени проведения церемонии награждения.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение1.1  
УТВЕРЖДЕНО 

 решением территориальной 

избирательной комиссии  

от 11 мая 2022 года №78/1-5 

  

 

 

 

Форма  заявки  на участие в конкурсе рисунков 

 «Выборы глазами детей» 

(на обороте рисунка  или на отдельном листе) 

 

1 
Ф.И.О. конкурсанта, представившего 

работу на конкурс: 
  

2 Название представленной работы:   

3 
Возрастная категория, в которой 

представлена работа 
  

4 Возраст:   

5 Класс:   

6 Место учебы:   

7 Домашний адрес:   

8 Контактный телефон:   

9 
Наименование учреждения 

дополнительного образования 
  

10 Фамилия, имя, отчество преподавателя  
 

 

Подавая заявку, я, _____________________________даю согласие на 

обработку моих персональных данных и на размещение конкурсных работ в 

сети Интернет, в том числе в материалах, посвященных конкурсу. 
____________/_____________________________________/ 

                              (подпись)              (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

Пример заполнения заявки на участие в конкурсе рисунков 

«Выборы глазами детей» 

 

1 
Ф.И.О. конкурсанта, представившего 

работу на конкурс: 
Николаев Иван Петрович 

2 Название представленной работы: Голосуем всей семьей! 

3 
Возрастная категория, в которой 

представлена работа 
учащиеся 1 – 4 классов 



4 Возраст: 9 лет 

5 Класс: 3 А класс 

6 Место учебы: МОБУ СОШ с.Подлубово 

7 Домашний адрес: 

Кармаскалинский район,  

С.Подлубово, ул. Цветочная, 

д.25 

8 Контактный телефон: 8 (987) 0000000 

9 
Наименование учреждения 

дополнительного образования 
МБУ ДО ДПиШ с. Кармаскалы 

10 
Фамилия, имя, отчество 

преподавателя 
Петрова Мария Александровна 

 

 

Подавая заявку, я, _____________________________даю согласие на 

обработку моих персональных данных и на размещение конкурсных работ в 

сети Интернет, в том числе в материалах, посвященных конкурсу. 
            _______________/           ________________    / 

                                                   (подпись)              (фамилия, инициалы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением территориальной 

избирательной комиссии  

от 11 мая 2022 года №78/1-5 

 

 

 

СОСТАВ   

Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса рисунков 

«Выборы глазами детей» 

  

Председатель  

 

 Зайнуллина А.Ф. - заместитель председателя территориальной 

избирательной комиссии  

Секретарь  

  Алдакаева Светлана Александровна  - член территориальной  

избирательной комиссии  

 

 

Члены жюри  

Базаргулов Наиль Курмангалиевич - член  территориальной  

избирательной  комиссии  

Баязитова Эльвира Раисовна – директор МБУ ДО  ДпиШ с. Кармаскалы 

(по согласованию) 

Щеглова Юлия Юрьевна  – директор МБУ ДО ЦДЮТТ с. Прибельский 

(по согласованию). 

    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


